1

УТВЕРЖДАЮ

 Председатель ТК 154

«Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

О.А. Кузнецова

                            П Р О Т О К О Л  № 6 от 01.08.2022

заседания ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Кузнецова О.А.

И.о. СЕКРЕТАРЯ – Кузлякина Ю.А.

Рассмотрение и голосование по вопросу повестки дня проходило в заочном

(электронном) виде.

Материалы и бюллетени для голосования были разосланы следующим членам ТК

154 посредством электронной почты и ФГИС «Береста»:

1. ФГБНУ «Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

2. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт)

3. ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз России)

Департамент регулирования агропродовольственного рынка, пищевой и

перерабатывающей промышленности

5. Союз Производителей Пищевых Ингредиентов (СППИ)

6. ФГБУН "ФИЦ питания и биотехнологии"

7. ФБУ "Тест-С.-Петербург"

8. АО "Нижегородский масло-жировой комбинат"

9. Общество с ограниченной ответственностью "Комбинат химико-пищевой

ароматики" ООО "Химпищеаромат"

10. ООО "КПФ "МИЛОРАДА"

11.  ООО "Руссоль"

12.  АО «Балтийская группа»

13.  ООО «Кемикалс Лидерс»

14.  ООО «Кока-Кола Софт Дринк Консалтинг»

15. ООО "Дёлер НФ и БИ"

16.  АО «ЭФКО»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1. Утверждение окончательной редакции проекта стандарта ГОСТ «Добавки

пищевые. Методы идентификации и определения массовой доли основного красящего

вещества пищевого красителя каротины Е160а».

I. Окончательная редакция ГОСТ «Добавки пищевые. Методы

идентификации и определения массовой доли основного красящего вещества

пищевого красителя каротины Е160а»

Проект ГОСТ «Добавки пищевые. Методы идентификации и определения массовой

доли основного красящего вещества пищевого красителя каротины Е160а» разработан на

основании плана межгосударственной стандартизации на 2019 год по МТК 154 «Пищевые

добавки, ароматизаторы, соль пищевая».

Шифр темы: RU.1.694-2019 (1.7.154-2.018.19).

Необходимость разработки стандарта ГОСТ «Добавки пищевые. Методы

идентификации и определения массовой доли основного красящего вещества пищевого

красителя каротины Е160а» обусловлена:

- необходимостью исполнения Федерального закона РФ «О техническом

регулировании» № 184-Ф3 от 27.12.2002 г. (с изменениями);

- необходимостью исполнения требований технических регламентов Таможенного

союза:

- ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (утв. Комиссией

Таможенного союза от 9 декабря 2011 года  № 880);

- ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (утв. Комиссией

Таможенного союза от 9 декабря 2011 года  № 881);

- ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и

технологических вспомогательных средств» (принят Решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 20 июля 2012 года № 58);

- необходимостью обеспечения безопасного применения пищевых добавок, в

частности пищевого красителя каротины Е160а, на территории государств – членов ЕАЭС.

Целью разработки данного проекта стандарта является установление

унифицированных требований к контролю основного красящего вещества в пищевом

красителе каротины Е160а как отечественного, так и зарубежного производства,

гармонизированных с международными требованиями.

Разработка межгосударственного стандарта «Добавки пищевые. Методы

идентификации и определения массовой доли основного красящего вещества в пищевом

красителе каротины Е160а» актуальна и необходима, так как она направлена на обеспечение

интересов государств – членов ЕАЭС, предприятий-производителей и потребителей.

Проект стандарта разработан Всероссийским научно-исследовательским институтом

пищевых добавок – филиалом Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный центр пищевых систем имени В.М. Горбатова» РАН

(ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН.

Проект стандарта соответствует нормативным документам:

Федеральный Закон от 29.06.2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской

Федерации»;

ГОСТ Р 1.2-2020 «Стандартизация в Российской Федерации. Стандарты

национальные Российской Федерации. Правила разработки, утверждения, обновления,

внесения поправок, приостановки действия и отмены»;

ГОСТ Р 1.8–2011 «Стандартизация в Российской Федерации. Стандарты

межгосударственные. Правила проведения в Российской Федерации работ по разработке,

применению, обновлению и прекращению применения».

3

В ходе заседания был получен комментарий от ФГБУН "ФИЦ питания и

биотехнологии" о том, что ФГБУН "ФИЦ питания и биотехнологии" провела совещание с

Росаккредитацией, на основании чего был сделан вывод о том, что излишние данные по

описанию оборудования в ГОСТах могут усложнить работу по ним. Кроме того, было

дано замечание по области применения стандарта:

«В соответствие с приложением 28 ТР ТС 029/2012 на территории ЕАЭС ре

разрешено использовать в качестве пищевой добавки «Algal carotenes» Е160а (iv). Для них

не установлены требования чистоты и безопасности. Эту пищевую добавку следует убрать

из перечисления».

Также был получен комментарий от СППИ о том, что стандарт требует уточнения в

части методологии.

Голосование проведено в системе ФГИС «Береста» с электронными бюллетенями

по голосованию, а также посредством направления бумажных бюллетеней.

        ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:

        Всего в голосовании участвовало – 13 членов ТК 154 (из 16).

За – 13 голосов,

в том числе присланные бюллетени

Против – 0 голосов

Воздержался – 0 голоса

РЕШЕНИЕ

1. По первому вопросу повестки дня принято единогласно

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 154 предложено

утвердить проект ГОСТ «Добавки пищевые. Методы идентификации и определения

массовой доли основного красящего вещества пищевого красителя каротины Е160а» в

окончательной редакции и направить в Росстандарт для размещения в АИС МГС на

голосование.

И.о. ответственного

секретаря ТК 154 «Пищевые

добавки,

ароматизаторы,

соль пищевая»

Кузлякина Ю.А.

Кузлякина Ю.А.